



# 平成 30 年 12 月期第 2 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成 30 年 7 月 31 日

上場取引所 東

上場会社名 セーラー万年筆株式会社

コード番号 7992 URL <http://www.sailor.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 比佐 泰

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 米澤 章正 TEL 03-3846-2651

四半期報告書提出予定日 平成 30 年 8 月 10 日

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成 30 年 12 月期第 2 四半期の連結業績(平成 30 年 1 月 1 日～平成 30 年 6 月 30 日)

### (1)連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30 年 12 月期第 2 四半期	2,865	△2.8	40	143.6	44	28.5	42	△38.1
29 年 12 月期第 2 四半期	2,947	△0.4	16	△42.7	34	0.6	67	728.2

(注) 包括利益 30 年 12 月期第 2 四半期 41 百万円(△11.5 %) 29 年 12 月期第 2 四半期 46 百万円(-%)

	1 株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30 年 12 月期第 2 四半期	3.21	—
29 年 12 月期第 2 四半期	5.42	—

※平成 29 年 7 月 1 日付で普通株式につき 10 株を 1 株とする株式併合を行ったため、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたものと仮定し、1 株当たり四半期純利益を算定しております。

### (2)連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30 年 12 月期第 2 四半期	5,403	2,461	45.5
29 年 12 月期	4,800	1,829	38.1

(参考) 自己資本 30 年 12 月期第 2 四半期 2,461 百万円 29 年 12 月期 1,829 百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29 年 12 月期	—	0.00	—	0.00	0.00
30 年 12 月期	—	0.00			
30 年 12 月期(予想)			—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成 30 年 12 月期の連結業績予想(平成 30 年 1 月 1 日～平成 30 年 12 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,850	2.7	125	674.7	125	653.1	95	△4.9	7.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※注記事項

(1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社(社名) , 除外 — 社(社名)

(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ①会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ②①以外の会計方針の変更 : 無
- ③会計上の見積りの変更 : 無
- ④修正再表示 : 無

(4)発行済株式数(普通株式)

①期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年12月期2Q	14,621,961株	29年12月期	12,521,961株
②期末自己株式数	30年12月期2Q	15,066株	29年12月期	14,833株
③期中平均株式数(四半期累計)	30年12月期2Q	13,107,019株	29年12月期2Q	12,508,254株

平成29年7月1日付で株式併合を行ったため、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期中平均株式数を算定しております。

※四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(セグメント情報等) .....	6
2. その他 .....	6

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	775,825	1,310,252
受取手形及び売掛金	1,221,197	1,181,884
商品及び製品	634,734	673,821
仕掛品	199,379	269,048
原材料及び貯蔵品	600,869	650,244
その他	54,100	44,554
貸倒引当金	△3,034	△5,522
流動資産合計	3,483,071	4,124,283
固定資産		
有形固定資産		
土地	859,647	859,647
その他(純額)	121,373	132,574
有形固定資産合計	981,021	992,222
無形固定資産		
	75,637	66,170
投資その他の資産		
投資有価証券	149,742	139,694
その他	113,669	94,298
貸倒引当金	△2,499	△12,700
投資その他の資産合計	260,912	221,292
固定資産合計	1,317,570	1,279,685
資産合計	4,800,642	5,403,968
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	794,318	788,647
短期借入金	1,015,720	999,664
リース債務	4,347	6,243
未払法人税等	39,197	26,653
賞与引当金	11,826	11,401
アフターコスト引当金	7,551	7,551
その他	114,980	134,655
流動負債合計	1,987,942	1,974,817
固定負債		
リース債務	17,582	24,190
繰延税金負債	133	—
再評価に係る繰延税金負債	260,550	260,550
退職給付に係る負債	676,227	654,801
製品自主回収関連損失引当金	5,437	5,353
資産除去債務	23,100	23,100
固定負債合計	983,032	967,995
負債合計	2,970,974	2,942,813

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,358,523	3,653,573
資本剰余金	1,727,218	2,022,268
利益剰余金	△3,831,121	△3,789,101
自己株式	△20,913	△20,987
株主資本合計	1,233,707	1,865,753
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	105	△791
土地再評価差額金	590,365	590,365
為替換算調整勘定	5,489	5,827
その他の包括利益累計額合計	595,960	595,401
純資産合計	1,829,667	2,461,155
負債純資産合計	4,800,642	5,403,968

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年6月30日)
売上高	2,947,741	2,865,034
売上原価	2,147,735	2,070,546
売上総利益	800,006	794,487
販売費及び一般管理費	783,311	753,827
営業利益	16,694	40,660
営業外収益		
受取利息	991	2,531
受取配当金	849	66
為替差益	12,375	—
持分法による投資利益	19,679	20,041
その他	2,910	2,682
営業外収益合計	36,807	25,321
営業外費用		
支払利息	17,689	15,186
為替差損	—	1,833
株式交付費	—	3,379
その他	1,236	1,161
営業外費用合計	18,926	21,561
経常利益	34,575	44,420
特別利益		
投資有価証券売却益	57,398	415
受取保険金	17,180	30,000
特別利益合計	74,578	30,415
特別損失		
関係会社株式売却損	25,285	21,528
特別損失合計	25,285	21,528
税金等調整前四半期純利益	83,868	53,307
法人税、住民税及び事業税	10,524	11,287
法人税等合計	10,524	11,287
四半期純利益	73,343	42,019
非支配株主に帰属する四半期純利益	5,501	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	67,842	42,019

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益	73,343	42,019
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△33,983	△896
土地再評価差額金	—	—
為替換算調整勘定	7,636	1,281
持分法適用会社に対する持分相当額	△172	△942
その他の包括利益合計	△26,519	△558
四半期包括利益	46,824	41,461
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	32,701	41,461
非支配株主に係る四半期包括利益	14,122	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成30年5月22日に、プラス株式会社より第三者割当増資の払込を受けました。

この結果、当第2四半期連結累計期間において資本金が2億9千5百万円、資本準備金が2億9千5百万円増加し、当第2四半期連結会計期間末において資本金が36億5千3百万円、資本剰余金が20億2千2百万円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	文具事業	ロボット機器事業	計		
売上高					
(1)外部顧客への売上高	2,071,854	875,887	2,947,741	—	2,947,741
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,071,854	875,887	2,947,741	—	2,947,741
セグメント利益又は損失(△)	△7,645	24,340	16,694	—	16,694

(注) セグメント利益又は損失(△)は四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成30年1月1日 至平成30年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	文具事業	ロボット機器事業	計		
売上高					
(1)外部顧客への売上高	1,914,682	950,352	2,865,034	—	2,865,034
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,914,682	950,352	2,865,034	—	2,865,034
セグメント利益又は損失(△)	△4,866	45,526	40,660	—	40,660

(注) セグメント利益又は損失(△)は四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

2. その他

該当事項はありません。